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Anotace

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na vokální tvorbu Antonína

Dvořáka. Mým cílem je zpřehlednit jeho dílo a najít v jeho vokální tvorbě

inspirační zdroj, ze kterého Dvořák čerpal. Z každé hudební formy vyberu dle

tohoto inspiračního zdroje jednu skladbu, kterou přiblížím. Jedním ze

skladatelových inspiračních zdrojů, který spojuje jeho tvorbu, je vycházení z

lásky k české vlasti pramenící z Dvořákovy slovanské duše. Právě podle tohoto

klíče vybírám díla ve své bakalářské práci.

Abstract

In my bachelor thesis I would like to focus on vocal works of Antonín Dvořák.

My goal is to make his work more transparent and to find in his vocal work the

inspirational source from which Dvorak drew. From each musical form, picking

out this source of inspiration, one song that I draw. One of the composer's

inspirational sources, which combines his work, is the emergence of love for the

Czech homeland stemming from Dvořák's Slavic soul. According to this key I

choose works in my bachelor thesis.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je uspořádání a zpřehlednění vokálních děl

Antonína Dvořáka. Vzhledem k obsáhlosti celé jeho tvorby ji zpřehleduji dle

hudebních forem a z každé dané formy si vyberu jedno dílo, které přiblížím.

Vybrané dílo má jednoho společného jmenovatele s ostatními. Společným

jmenovatelem bude inspirační zdroj Antonína Dvořáka, a to vycházení z

lidovosti a z jeho lásky k české vlasti pramenící z Dvořákovy slovanské

podstaty.

Antonín Dvořák je jeden z nejvýznamnějších českých hudebních

velikánů. Již od útlého dětství patří mezi mé oblíbené skladatele. Jako

interpretka Dvořákova díla nacházím v jeho tvorbě přesahující odkaz, který

svědčí o jeho silné osobnosti, spjatosti s přírodou a hlubokou neokázalou

morální čistotou. Měla jsem to štěstí zpívat velkou část jeho písní nebo árií a

všechny je propojuje silná hudební myšlenka, kterou dnes můžeme nazvat

myšlenka „dvořákovská“.

Vzhledem k svému oboru bych se ráda ve své bakalářské práci zaměřila

na jeho vokální tvorbu, kterou rozčlením dle hudebních forem. V první kapitole

stručně nastíním Dvořákův životopis. Poté přiblížím Dvořákovu kompoziční

techniku a styl, který je naprosto unikátní. V následující kapitole vyjmenuji

Dvořákovy inspirační zdroje, na které je naprosto nezbytné poukázat, chceme-li

pochopit Dvořákovu vokální tvorbu. Významným motivem je pro Dvořáka

lidovost a silné národní cítění. Právě tento motiv bude pojítkem vybraných

vokálních děl, na která se zaměřím.

Z hudební formy opera vybírám operu Rusalka, a to pro libreto Jaroslava

Kvapila, které vychází z erbenovské tradice. Ze stejného důvodu přibližuji

kantátu Svatební košile, díla na motivy jedné z balad Karla Jaromíra Erbena z

básnické sbírky Kytice z pověstí národních. Z písňové literatury vybírám

písňový cyklus V národním tónu pro svou podstatu, dále přibližuji Moravské

dvojzpěvy, které měly pro Dvořáka zcela zásadní význam, z oratorií vybírám

rozsáhlé vokální dílo Svatá Ludmila. Z jeho sborové tvorby zvolím Hymnus

Dědicové Bílé Hory a na závěr vybírám Lužanskou mši D-dur kvůli místopisné

inspiraci, ze které Dvořák při komponování čerpal.
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1. ŽIVOT

Abychom si mohli přiblížit a pochopit vokální tvorbu tohoto významného

skladatele, je třeba si stručně nastínit jeho život.

Antonín Dvořák se narodil jako nejstarší syn Františka Dvořáka, a to 8.

září 1841 v malebné Nelahozevsi, vesničky ve středních Čechách. Aby

pokračoval v otcových šlépějích, měl se vyučit řezníkem. Všichni předci z

otcovy strany byli hostinští nebo řezníci, kteří sdíleli jednu společnou věc, a to

výrazné nadání k hudbě. Muzicírování však nepovažovali za zdroj obživy. Brzy

se ukázalo, že s Antonínem to bude jiné. Od útlého dětství byl hudebně

mimořádně nadaný a rodina pochopila, že se v něm skrývá veliký talent.

Otec malého Antonína ho svěřil vesnickému učiteli Jozefu Spitzovi, aby jeho

vlohy nadále rozvíjel. Dvořák se velmi rychle naučil hrát na housle a začínalo

být čím dál jasnější, že se narodil opravdový talent. Brzy se ale celá rodina z

finančních důvodů musela přestěhovat do nedalekých Zlonic, kde mladý Dvořák

pokračoval v hudebním vzdělávání, tentokrát u učitele Antonína Leihmanna.

Vynikající multiinstrumentalista rozpoznal v Dvořákovi obrovský potenciál a

zasvětil ho do tajů harmonie a hry na varhany. V této době začaly vznikat

Dvořákovy drobné skladatelské pokusy. Ačkoliv rodina stále doufala, že Antonín

půjde v otcových stopách, Leihmannovi se nakonec podařilo otce přesvědčit,

aby ho dali na vážné studium hudby, a tak se v roce 1857 tehdy šestnáctiletý

Dvořák stěhuje do Prahy.

Zde se zapsal na církevní varhanickou školu, kde se naučil základům

harmonie, kontrapunktu a kompozice. Po dokončení školy žil Dvořák velmi

nuzně, často střídal podnájmy a vzhledem k otcově upadající živnosti si musel

najít stálou práci, a to Prozatímním divadle, kde hrál na violu pod taktovkou

Bedřicha Smetany. Dvořák se začínal čím dál tím více věnovat svému

vlastnímu komponování a právě v Prozatímním divadle potkává svou osudovou

lásku – mladou herečku Jozefínu Čermákovou. Nakonec se ožení s její mladší

sestrou Annou, nicméně právě Jozefíně později věnuje své Milostné písně.

Angažmá v Prozatímním divadle Dvořáka inspirovalo k tomu, aby se po

tvorbě komorní a symfonické pokusil také o tvorbu operní. Jeho prvotina, opera
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Alfréd, se však za jeho života nikdy nehrála a Prozatímní divadlo ji odmítlo.

Naštěstí se nenechal odradit a ihned se pustil do kompozice své druhé opery,

Král a Uhlíř, která byla uvedena 24. listopadu 1974 a zaznamenala velký

úspěch, díky němuž vstoupil do povědomí také jako operní autor. Za čtyři

měsíce po premiéře opery Král a Uhlíř Dvořák dokončil několik komorních

skladeb, mezi nimi i Moravské dvojzpěvy, jimž se budu věnovat v jedné z

kapitol. Ačkoliv Dvořákova popularita začala stoupat, v jeho osobním života

zasáhla rodinu tragédie.

Krátce po sobě mu zemřely tři děti, tato rána osudu ho ovlivnila při

komponování Stabat mater, vokálně-instrumentálního díla, které mělo premiéru

20. března 1884 v Londýně a patří k jeho vrcholným dílům.

Díky velkému úspěchu, který následoval po představení Stabat mater, se

Dvořák finančně zajistil, koupil sídlo ve Vysoké u Příbrami a v následujících

letech intenzivně komponoval. Také učil na Pražské konzervatoři a podnikal

cesty do zahraničí. V roce 1891 se objevila nabídka, která byla pro Antonína

Dvořáka naprosto zásadní. Byla to právě Amerika, která otevřela Dvořákovi

dveře do světa a přinesla mu ty největší úspěchy. Dvořák strávil za oceánem

dva roky a během jeho pobytu vznikla slavná symfonie Z nového světa. Po

návratu do Čech Dvořák zkomponoval Rusalku, jeho nejslavnější operu na

pohádkové motivy. Krátce po dokončení Rusalky, 1. května 1904, nečekaně

umírá na mozkovou mrtvici.

Je to pravděpodobně právě Dvořákovo dětství mezi prostými lidmi v

hostinském prostředí, které mělo zásadní vliv na jeho tvorbu. Ona lidová

prostost znatelná v jeho díle, ovšem dovedena ke kompoziční dokonalosti pro

Dvořáka vlastní, bohatá rytmická složka vycházející z lidových tanců nebo

přímo nálady skladeb, je důkazem, jak moc byl Antonín Dvořák svým

domovským prostředím ovlivněn.
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2. KOMPOZIČNÍ STYL ANTONÍNA DVOŘÁKA

Hudba tohoto českého velikána bývá často označována jako naivní,

bezprostřední, svěží, plná smyslového kouzla, půvabná.


[…]

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5. 7 Sbory

5. 7. 1 Hymnus „Dědicové Bílé hory“, op. 30, B27, B102, B134

Sborové tvorbě se Dvořák začal intenzivně věnovat v letech 1873 – 1877,

přičemž naprosto zlomová pro něj byla v této oblasti premiéra vlasteneckého

Hymnu Dědicové Bílé hory v roce 1873. Za Dvořákovým rozhodnutím pro

zhudebnění textu Vítězslava Hálka stála společensko-politická situace v

19.století na přelomu 60. a 70. let. Dvořák hledal předlohu s jistým

vlasteneckým patosem a když narazil na Hálkovu báseň Dědicové Bílé hory, byl

rozhodnut. Vokální skladbu se rozhodl zkomponovat pro smíšený sbor a

orchestr. První část jednovětné skladby má vážný a klidný charakter, oproti

druhé pomyslné kontrastní části, která je radostného a oslavného charakteru.

Premiéra byla pro Dvořáka velikým triumfem. Hudební kritik Ludevít Procházka:

„Přiznávám se milerád, že již dávno jsem nebyl tak do nejhlubšího nitra

rozechvěn skladbou hudební jako tentokráte, i sdílel jsem bez rozpaků

všeobecné to nadšení obecenstva. ... Celé to dílo jest jako z jedné litiny

– vše se hrne kupředu bezpřetržitým proudem pravdivé, výrazuplné

deklamace, s živými barvami orchestrálními i ve formách bohaté

polyfonie. Je to pravý hymnový styl, lapidární, velkolepý; myšlenky

mužné, rekovné, kresba mistra nové doby důstojná, zkrátka: vstříc nám

tu vane duch, jenž snoubí se v krásný celek s Hálkovým.“

Hymnus „Dědicové Bílé hory“

Jak pramen, jenž zpod olše krok svůj máčí,

tys, matko, zrozena k věčnému pláči:

tvá slza kropí břehy v stínu spící

a ty tam bdíš co vrba truchlolící.

Tvá hlava těžká, srdce žalem puká,
jsouť v posměch lúze úžasná tvá muka,
a rány tvé jak stlané na staletí -
však znej se matkou, nás co svoje děti!

Tvou hlavu na svá ňadra položíme,
o její tíž se v srdci podělíme,
a ve svou lásku, v duše oddech měkký
tě zavinem jak klenot v zlata vděky.
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I v říze těsné, pod chudičkým krovem
lze duši okřát přívětivým slovem,
lze dozrát k času, až zas rykne v slávu -
ó, svěř nám v úkoj posvátnou svou hlavu!

Již kleňme z srdcí živou matce střechu,
již stůjme k ní do posledního dechu;
kdy její vše až v kapku krve rudé -
to drahé srdce nebude víc chudé!

Co bez ní vše ta sláva světa šírá,
kdy její ruka svět jen otevírá!
Milujme ji, byť sup nám srdce kloval,
jak ještě žádný národ nemiloval.

Poklekněm k ní u zbožném zanícení,
pozvedněm ruku u bratrském chvění,
a nechť nám cesta slavná, třebať krátká -
jeť jedna vlast, jeť jediná jen matka!

Vítězslav Hálek

V této sborové skladbě můžeme zaznamenat netradiční pojetí Dvořákových

inspirací v lidové tvorbě. Zatímco předchozí vybraná díla byla psána s inspirací

v lidových písních, zasazena ve vesnickém prostředí, psána z citového základu

dané lidové písně, sborová skladba Hymnus Dědicové Bílé Hory je napsána v

kontextu historických událostí a nacházíme v ní jistou účelnost.

Dvořákova pozice v historickém kontextu nebyla jednoduchá. V řadě

německy mluvících zemí se jeho díla coby českého skladatele uváděly složitěji.

Dvořák si to uvědomoval a uvažoval, zda by neměl více nekomponovat díla,

která nejsou národnostně zabarvena. Dokonce přerušil spolupráci s německým

nakladatelem Simrockem, který se přikláněl k tisku v němčině. Síla jeho tvorby

ale nakonec převážila všechny nepříznivé okolnosti a byly to právě díla jako

Moravské dvojzpěvy či Slovanské tance, která Dvořákovi otevřely dveře k

zahraničním úspěchům.
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6. ZÁVĚR

Vokální tvorba Antonína Dvořáka je velmi rozsáhlá a obsahuje téměř všechny

hudební formy. Jeho osobnost je slyšitelná a poměrně dobře uchopitelná napříč

celou jeho tvorbou. Velkým inspiračním zdrojem byla pro Dvořáka česká

příroda, křesťanská víra a upřímná láska k vlasti, prosta jakéhokoliv náznaku

okázalosti. Do svých děl dovedl přenést unikátní český, moravský a slovenský

folklór, čímž se stal jedinečný nejen u nás, ale také v zahraničí. Zásadní bylo

pro Dvořáka prostředí, z něhož pochází, tedy prostředí lidové a venkovské. V

jeho tvorbě slyšíme cosi z obyčejných lidí, kteří se z hudby dovedli upřímně

radovat a těšit. Zračí se v ní jakási humánnost Dvořákovi vlastní.

Při nastudovávání Dvořákových skladeb si vždy uvědomím, jaká genialita

se skrývá ve zdánlivé prostosti, jaká neokázalost a vřelost se ukrývá v jeho

tvorbě. Dvořákův styl je novátorský a přitom tradiční, originální a přitom

jednoduchý. Všechna jeho vokální díla, která jsem vybrala a která mají

společný inspirační zdroj, nosí tyto přívlastky. Jestliže pochopíme tvorbu

Antonína Dvořáka, pochopíme i o něco více jeho osobnost, která byla ve všech

smyslech jedinečná. Nevyčerpatelná láska k lidské podstatě a obecným

hodnotám je právě to, co ji jedinečnou činí.

Pokud můžeme nazvat některého z našich Čechů velikánem, pak to

bude určitě Antonín Dvořák.
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