BAKALÁŘSKÁ PRÁCE – VOKÁLNÍ TVORBA A. DVOŘÁKA

ADA BÍLKOVÁ

V práci se posluchačka soustředila na tvorbu A. Dvořáka. V každé formě se snaží najít inspirační zdroj skladatele. Jeho duchovní život a křesťanská víra jsou toho dokladem.

Příklady jsou Biblické písně, kantáta Te Deum, Stabat mater aj. Bůh byl jeho útěchou.

Mimo víru, je dalším zdrojem příroda a národní citění.

V písních v Národním tónu dokazuje, že prostá předloha lidové písně může předat maximum.

Genialním vedením hlasů v Moravských dvojzpěvech dosáhl Dvořák užasného účinku.

Mimo lidovou píseň našel Dvořák impuls v poezii K. J. Erbena Svatební košile.

Nejsilnějším dílem – Rusalka. Je právem považována za vrchol jeho tvorby.

Jeho cykly, oratoria i kantáty svědčí o jeho velikosti lidské i muzikantské.

Moravské dvojzpěvy, které zazněly na koncertě, jsou svědectvím národnostního citění A. Dvořáka.

Práce je přehledná, čtivá.

HODNOTÍM B

prof. Jana Janáková